На правах рукописи

Гасилин Андрей Викторович

БИОГРАФИЧЕСКИЙ МЕТОД Ж.-П. САРТРА

Специальность 09.00.13 – философская антропология, философия культуры

Автореферат диссертации на соискание ученой степени
кандидата философских наук

Москва

2021

Работа выполнена в секторе аналитической антропологии Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института философии Российской академии наук

Научный руководитель:

Подорога Валерий Александрович — доктор философских наук, профессор, главный научный сотрудник, руководитель сектора аналитической антропологии Института философии РАН.

Официальные оппоненты:

Козолупенко Дарья Павловна — доктор философских наук, профессор кафедры философской антропологии Философского факультета МГУ им. М.В. Ломоносова.

Лифинцева Татьяна Петровна — доктор философских наук, профессор Школы философии и культурологии Национального исследовательского университета "Высшая школа экономики".

Ведущая организация: Санкт-Петербургский государственный университет, кафедра философской антропологии.

Защита состоится «29» сентября 2021 г. в 15 часов 00 мин. на заседании Диссертационного совета Д 002.015.01 Института философии РАН по адресу: 109240, г. Москва, ул. Гончарная, д. 12, стр. 1, Зал заседаний Учёного совета (комн. 313).

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке и на сайте Института философии РАН (https://iphras.ru/uplfile/diss/gasilin/_dissertatsiya_gasilin.pdf).

Автореферат разослан «___» _____ 2021 г.

Ученый секретарь

Диссертационного совета Д 002.015.01

кандидат философских наук

Б.О. Николаичев

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Среди всего творческого наследия Жан-Поля Сартра наименее изученными в нашей стране остаются его литературоведческие работы, посвящённые творчеству французских писателей. Досадное невнимание к сартровским биографиям среди отечественных исследователей обусловлено, помимо прочего, их малой доступностью: до сих пор переведена лишь ничтожная часть биографических работ Сартра, включая биографию Шарля Бодлера «Baudelaire» (1947)¹ и часть первой книги монументальной биографии Гюстава Флобера «L'Idiot de la famille» (1971–1972)². Свыше двух тысяч страниц последней, а также блестящие биографии «Saint Genet, comédien et martyr» (1952)³ и «Mallarmé, la lucidité et sa face d'ombre» (1986)⁴, посвящённые жизни и творчеству Жана Жене и Стефана Малларме, остаются недоступными для русскоязычного читателя.

Между тем биографические работы Сартра, разительно отличаясь как от документальных биографических исследований, так и популярных художественных биографий, представляют собой исключительный интерес для философской антропологии. Сартровский биографический метод представляет собой философскую альтернативу традиционным стратегиям биографирования, нацеленным на хронологически упорядоченное описание наиболее значимых вех жизни и творчества избранных героев. Согласно Сартру, это сугубо «позитивистское» понимание биографизма представляет собой лишь подготовительный этап полномасштабного биографического анализа, подразумевающего скрупулёзную герменевтическую работу, многоуровневое биографическое истолкование, которое нацелено на раскрытие за рядом документальных свидетельств некой суммирующей целостности, представляющей жизненный путь человека в перспективе единого творческого Проекта. Таким образом, биограф-аналитик выступает у Сартра не столько рассказчиком и интерпретатором, сколько дешифровщиком, привлекающим для своих целей такие методы как социально-исторический анализ, патографию, психоанализ, структурный анализ и пр. в качестве вспомогательных средств для решения основной задачи — описания человеческого бытия во всем многообразии жизненного опыта.

В своём исследовании мы отталкиваемся от предположения, что биографический метод Сартра не только представляет собой практическое приложение его философской антропологии, но также является своеобразной суммой философской, литературной и

¹ Sartre J.-P. Baudelaire. Paris, 1948.

² Sartre J.-P. L' idiot de là famille: Gustave Flaubert de 1821 a 1857. T. 1. Paris, 1971.

³ Sartre J.-P. Saint Genet, comédien et martyr. Paris, 1967.

⁴ Sartre J.-P. Mallarmé: La lucidité et sa face d'ombre. Paris, 1986.

публицистической линией творчества. Из приведённого предположения вытекает два уровня исследования проблемы: *биографический уровень*, на котором мы исследуем влияние конкретных жизненных ситуаций на формирование сартровского подхода к анализу биографического материала, и *критический уровень*, на котором рассматривается практическое применение биографического метода на материале конкретных биографических работ, выявляются основные приёмы, используемые автором при анализе биографического материала, формулируются ключевые темы и прослеживается место последних в сартровской философской антропологии.

Объектом исследования является проблема биографизма в философской антропологии Сартра.

Предметом исследования является биографический метод Сартра. Под биографическим методом мы понимаем не только и не столько совокупность законченных приёмов и техник, используемых для организации и интерпретации биографического материала, сколько специфику авторского подхода к проблеме биографизма, непосредственно вытекающую из собственного жизненного опыта автора, с одной стороны, и теоретических установок, с другой. Конкретные способы имплементации биографического метода рассматриваются на примере трёх сартровских биографий: «Бодлер», «Святой Жене. Комедиант и мученик» и «Идиот в семье. Гюстав Флобер от 1821 до 1857». Выбор данных сочинений обусловлен, в первую очередь, их доступностью в разных языковых версиях — русскоязычных, франкоязычных и англоязычных, что позволяет проводить детальные сопоставления избранных фрагментов.

Степень научной изученности проблемы. При рассмотрении имеющейся в нашем распоряжении научной литературы по указанной проблематике бросается в глаза необычайный дефицит русскоязычных исследований по философии Сартра в целом. С 60-х годов прошлого века в России было издано не более десятка монографий, посвящённых сартровской философии. Тем более крайне мало исследований, посвящённых проблеме биографии в творчестве Сартра и его биографическому методу. Впрочем, определённые наработки в этом направлении всё же имеются.

Первая попытка представить целостный подход к философии Сартра была реализована в работе М.А. Кисселя «Философская эволюция Ж.-П. Сартра» (1976)⁵. Автор данной работы рассматривает в качестве центральной темы ранних сочинений Сартра проблему судьбы. Явным недостатком указанной монографии, с нашей точки зрения, является полное отсутствие в ней анализа послевоенной литературной критики Сартра, а также целого ряда

⁵ Киссель М.А. Философская эволюция Ж.-П. Сартра. Л., 1976. 237 с.

крупных работ 60-х годов. В целом, монографию Кисселя можно назвать обзорной: она позволяет проследить развитие некоторых сартровских концепций, но оставляет за скобками вопрос об условиях их формирования.

Весьма ценным русскоязычным исследованием по данной теме является монография Л.И. Филиппова «Философская антропология Жан-Поля Сартра» (1977)⁶. Помимо прочего, в книге представлен детальный анализ методов французского философа. В частности, показано влияние, которое оказала на его экзистенциальную антропологию феноменология Э. Гуссерля, рассмотрены ключевые понятия и принципы экзистенциального психоанализа, описан в общих чертах его прогрессивно-регрессивный метод. Хотя исследование Филиппова стоит признать гораздо более скрупулёзным и гораздо менее идеологически пристрастным, нежели работа его предшественника, биографический метод Сартра Филиппов также не принимает в рассмотрение, концентрируясь на более традиционных с точки зрения истории философии аспектах его творчества.

Если обратиться к публикациям последних десятилетий, то здесь, на фоне общего дефицита специальных исследований, стоит, в первую очередь, отметить книгу Н.И. Полторацкой «Меланхолия Мандаринов. Экзистенциальная критика в контексте французской культуры» (2000)⁷. В данной работе исследуется проблема влияния эстетических теорий, выдвинутых в рамках французской экзистенциальной традиции, на последующее развитие французской философии искусства в русле постмодернизма. В контексте нашего исследования особого внимания заслуживает пятая глава книги, где обсуждаются критические сочинения Сартра в контексте проблемы развития биографического жанра во Франции XX века. Будучи ценным источником сведений о сартровских биографических работах, данное исследование также позволяет проследить их взаимосвязь с герменевтической, психоаналитической и структуралистской традициями. К недостаткам данной работы следует отнести её преимущественно обзорный характер, а также фактическое вынесение автором за скобки ключевой, на наш взгляд, проблемы соотношения в творчестве Сартра автобиографического представления и биографического описания.

Ещё одним ценным источником, позволяющим проследить взаимосвязь философского и литературного аспектов творчества Сартра в контексте его биографии, является монография Л.Г. Андреева «Жан-Поль Сартр. Свободное сознание и XX век»⁸. Помимо увлекательного стиля изложения и обилия малоизвестных отечественному читателю биографических

⁶ Филиппов Л.И. Философская антропология Жан-Поля Сартра. М., 1977. 287 с.


[…]

«тотализирующего проекта», прогрессивно-регрессивный метод задаёт способ организации биографического материала в этой работе. Суть метода состоит в постоянном чередовании анализа конкретных фактов писательской биографии, с одной стороны (регрессивное движение), и символических представлений рассматриваемых жизненных ситуаций в произведениях писателя (прогрессивное движение), с другой. Отмечено фактическое совпадение логики упомянутого регрессивного движения с ранее описанной логикой анализа условий формирования фундаментального проекта, предполагающей детальную реконструкцию внутрисемейных отношений и обнаружение исходной травмы, инициирующей ситуацию первичного выбора. Несмотря на значительное повышение нюансировки анализа семейных отношений, используемые Сартром приёмы остались теми же: в основе анализа всё тот же первичный треугольник «Отец–Мать–Ребёнок», причём акцент делается на линии отношений Ребёнка и Матери, фигура Отца, как и прежде, остаётся на втором плане. В то же время усилилась линия, связанная с упомянутой ранее концепцией активной пассивности, и связанная с ней линия своего рода диалектики мужского и женского в творческой идентичности, намеченная уже в «Святом Жене». Кроме того, получила развитие введённая в предыдущей биографии схема представления генезиса творческого проекта в виде последовательной череды символических образов.

В биографии Флобера в качестве ключевых образов выделяется фигура семейного Идиота и юношеский образ Мальчика. Последний служит в качестве иллюстрации того, как в сартровских биографиях реализуется первичный выбор героя: как из глубокого ressentimentа, вызванного острой нехваткой материнской нежности, возникает гротескный образ Мальчика, ставший символическим разрешением первоначального выбора между смертью и литературой. Подробный анализ сартровской реконструкции «флоберовского невроза», нарушившего мерное течение провинциальной жизни в подчинении властного *pater familias* и воспротивившегося воле последнего ради литературной карьеры, позволил отметить важное нововведение, характерное для позднего Сартра, а именно его концепцию «невротической литературы». Хотя сама тенденция рассматривать творческие биографии как примеры успешной сублимации невротических проявлений отнюдь не нова, в особенности, в рамках психоаналитической традиции, сартровский подход, сочетающий в себе множество

различных методов анализа, предлагает любопытную междисциплинарную альтернативу традиционным методам исследования психопатологий.

В заключительном *параграфе «Логика и генезис сартровского метода»* подводятся итоги всего исследования: выделяются ключевые понятия сартровского биографизма, такие как «ситуация», «фундаментальный проект», «нехватка бытия», «первоначальный выбор», «активная пассивность», «ложная вера» и пр. Приводится общая схема сартровского анализа, в центре которой оказывается понятие исходной травмы и первоначального выбора, направленного на её преодоление. Генезис творческой идентичности описывается как череда законченных образов себя, каждый из которых представляет собой своего рода масочный архетип, позволяющий представлять себя в качестве Другого. Объясняется значение метафоры смерти в сартровских биографических работах: смерть предстаёт в них как виртуальный фокус игры означающих, стремящихся к абсолютной законченности биографического высказывания, но никогда не достигающих его во всей полноте. Также намечаются переключки сартровского биографического метода с современными гендерными и квир-исследованиями, уходящими от традиционных схем антропологического анализа, со свойственными им бинарной гендерной оппозицией и безусловным доминированием рациональных аспектов над эмоциональными.

В **Заключении** подводятся основные итоги диссертационного исследования, отмечается специфика авторского подхода к биографированию, основные отличия биографического метода Сартра от традиционных техник биографирования, в том числе принципиально нелинейный характер биографического нарратива, тенденция к поиску переключек между документальным, художественным и публицистическими пластами авторского архива, преимущественно телеологический характер биографической реконструкции, предполагающий принципиальную целостность рассматриваемого творческого Проекта.

Проводится пошаговый обзор основных выводов каждой из представленных структурных частей диссертации, отмечается динамический характер реализованной методологической реконструкции, представляющей сартровский метод в качестве совокупности различных тактик биографирования и аналитического инструментария, заимствованного из ряда философских направлений. Отмечаются выявленные в процессе исследования характерные особенности двух вспомогательных авторских методов, используемых Сартром в рамках биографических реконструкций, — экзистенциального психоанализа и прогрессивно-регрессивного метода. Отмечается преимущественно

диалектический характер последнего и особенности его имплементации, включающие три уровня анализа: казуальный, производенческий и временной.

На основе частных выводов формулируются наиболее общие методологические характеристики сартровского подхода к биографическому анализу, которые последовательно формулируются в шести пунктах. Рассматривается вопрос об актуальности сартровского биографического метода как для современной теории литературы, так и для философской антропологии, в частности, для исследователей, занимающихся изучением актуальных моделей конструирования идентичности и стратегий биографирования, используемых в современной медиасреде.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях автора:

Статьи в периодических изданиях, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ

1. *Гасилин А.В.* Экзистенциальный психоанализ Ж.-П. Сартра как метод философской антропологии // *Филология: научные исследования.* 2015. № 4. С. 331–339.
2. *Гасилин А.В.* Интуитивизм Анри Пуанкаре: опыт биографической реконструкции // *Философия и культура.* 2017. № 2. С. 45–56.
3. *Гасилин А.В.* Образ отца-насильника у Сартра и де Сада // *Филология: научные исследования.* 2017. № 2. С. 58–69.
4. *Гасилин А.В.* Ревизия феноменологического метода в ранних философских эссе Ж.-П. Сартра // *Философия и культура.* 2017. № 7. С. 65–76.
5. *Гасилин А.В.* Психоаналитические рецепции в «Бодлере» Сартра // *Человек.* 2019. № 5. С. 6–23.
6. *Гасилин А.В.* Этика зла и святость преступления в сартровской биографии Жана Жене // *Международный журнал исследований культуры.* 2020. № 2. С. 90–103.