Отзыв

научного руководителя, доктора философских наук Подороги В.А. на диссертацию Гасилина Андрея Викторовича «Биографический метод Ж.-П. Сартра», представленную к защите на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 «Философская антропология, философия культуры».

В диссертации А.В. Гасилина биографический метод Ж.-П. Сартра исследуется как наиболее существенная в философском отношении часть его антропологии, представляющая собой своеобразный синтез философского, научного, художественного и критического аспектов его творчества. Стоит заметить, что это первое в отечественной академической среде исследование философских аспектов сартровского подхода к биографированию, демонстрирующее принципиальную междисциплинарность сартровской философской антропологии и помогающее прояснить суть его философского проекта.

Представленная А.В. Гасилиным работа разделена на две части: в первой на материале конкретных фактов интеллектуальной биографии Сартра исследуются условия и предпосылки формирования его биографического метода; во второй предложен достаточно подробный анализ трёх биографических работ Сартра, посвящённых жизни и творчеству Шарля Бодлера («Бодлер»), Жана Жене («Святой Жене, комедиант и мученик») и Гюстава Флобера («Идиот в семье. Гюстав Флобер от 1821 до 1857»). В заключении представлен разбор философских техник, разработанных Сартром для анализа биографического материала. В своей работе А.В. Гасилин сделал упор на методологическую составляющую сартровского подхода к жанру философской биографии, показав взаимосвязь используемых Сартром техник биографического описания с ключевыми понятиями его философской антропологии, такими как: *магическое сознание, лукавая вера, нехватка, пассивная активность, садизм, мазохизм* и пр.

Особенно стоит отметить проделанную А.В. Гасилиным подробную реконструкцию сартровского проекта экзистенциального психоанализа, сыгравшего ключевую роль в формировании сартровского подхода к биографированию. Диссертант отмечает ряд существенных отличий экзистенциального психоанализа от традиционных версий психоанализа, связанных с именем Фрейда, и демонстрирует способы имплементации этого метода на конкретном биографическом материале. В частности, А.В. Гасилин выделяет ключевое для экзистенциального психоанализа понятие «фундаментальный проект», определяющее телеологический характер сартровского метода и позволяющее противопоставить его более традиционным способам биографирования, выстраивающим биографический нарратив в логике причинно-следственной связи.

Несомненно, любопытной представляется выявленная А.В. Гасилиным взаимосвязь между сартровской концепцией нехватки и образом отсутствующего отца. Сопоставление документальных биографических свидетельств и фрагментов философских текстов Сартра

достаточно убедительно демонстрирует косвенное влияние фигуры отца на формирование сартровской теоретической позиции. Небезынтересна и замеченная А.В. Гасилиным феминизация эдипального треугольника в сартровской версии экзистенциального психоанализа, где фигура Матери выходит на первый план, оттесняя центральную для классического психоанализа фигуру Отца. Выявленное А.В. Гасилиным гендерное смещение в сартровской психоаналитической трактовке, несомненно, является характерной чертой его биографического метода и позволяет сравнивать его с некоторыми современными версиями психоанализа.

Впрочем, настоящая работа не лишена и недостатков. В первую очередь, следует отметить некоторую художественность избранной А.В. Гасилиным манеры изложения, которая, конечно, добавляет ей стилистической привлекательности, но далеко не всегда уместна в рамках научного исследования. Также обращает на себя внимание обилие биографических подробностей, что, с одной стороны, говорит о глубокой проработке соответствующих источников, но с другой, делает теоретическую составляющую менее выраженной. Впрочем, эти недостатки ничуть не умаляют упомянутых достоинств и могут быть устранены в ходе дальнейшей разработки данной темы.

Мое заключение, как научного руководителя настоящей диссертационной работы *положительно*.

Хочу особо отметить профессиональные качества диссертанта, чей интерес к научному исследованию в области философской (аналитической) антропологии, позволяет надеяться на будущие результаты.

Диссертация Гасилина А.В. «Биографический метод Ж.-П. Сартра» является самостоятельным научным исследованием, чья новизна и актуальность достигнутых результатов не вызывает сомнений. Выполненная диссертация полностью соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения учёных степеней ВАК» и может быть рекомендована к защите на соискание учёной степени кандидата философских наук по специальности 09.00.13 «Философская антропология, философия культуры».

Научный руководитель,
главный научный сотрудник,
д.филос.н., профессор,
руководитель сектора
аналитической антропологии

Подорога В.А.

26.02.2020

Подпись Подорога В.А.
ЗАВЕРЯЮ:
Зав. отделом кадров Института
философии РАН В.В. Коваленко